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ОАK Ro‘yxati 

Mazkur jurnal Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Oliy attestatsiya komissiyasi Rayosatining 2022-yil  
30-noyabrdagi 327/5-son qarori bilan tarix, iqtisodiyot, falsafa, filologiya, yuridik va pedagogika fanlari 
bo‘yicha ilmiy darajalar yuzasidan dissertatsiyalar asosiy natijalarini chop etish tavsiya etilgan ilmiy 
nashrlar ro‘yxatiga kiritilgan. 

 

“Ijtimoiy-gumanitar fanlarning dolzarb 

muammolari” elektron jurnali 2020-yil  

6-avgust kuni 1368-sonli guvohnoma bilan 

davlat ro‘yxatiga olingan. 

Muassis: “SCIENCEPROBLEMS TEAM” 

mas’uliyati cheklangan jamiyati 

 

Tahririyat manzili: 

100070. Toshkent shahri, Yakkasaroy 

tumani, Kichik Beshyog‘och ko‘chasi, 

70/10-uy. Elektron manzil: 

scienceproblems.uz@gmail.com 

Bog‘lanish uchun telefon: 

(99) 602-09-84 (telegram). 

mailto:scienceproblems.uz@gmail.com
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Abstract. This article provides an in-depth analysis of the social and economic life of the Turkic steppe culture, 
with a particular focus on the social structure, forms of governance, and economic activities of ancient Turkic 
society. The research is based on primary historical sources such as the Orkhon Inscriptions and Dīwānü Lugāt it-
Turk, as well as the works of prominent scholars like Bahaeddin Oğel, İbrahim Kafesoğlu, and Ahmet Taşağıl. The 
concept of "Bozkır Culture" is explained in its geographical context, highlighting its connections with language, 
religion, customs, education, and economy. The social structure is analyzed step by step — from the family (ogush), 
clan (urug), tribe (boy), tribal confederation (bodun), to the state (il). The article scientifically examines the 
complex socio-economic system of the ancient Turkic steppe society, shedding light on its social organization, 
cultural values, and state-building processes based on historical sources. 
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Annotatsiya. Ushbu maqolada Turk dasht madaniyatining ijtimoiy va iqtisodiy hayoti chuqur tahlil qilingan bo‘lib 
asosiy eʼtibor qadimgi turk jamiyatining ijtimoiy tuzilmasi, boshqaruv shakllari va iqtisodiy faoliyatlariga 
qaratilgan. Tadqiqotda Orxun bitiklari, Devonu Lugot it-Turk kabi birlamchi tarixiy manbalar, shuningdek, 
Bahaeddin O‘g‘el, Ibrohim Kafeso‘g‘li, Ahmad Tashağıl kabi olimlarning asarlari asos sifatida ishlatilgan. Maqolada 
“Bozkir madaniyati” tushunchasi geografik izohlanib, madaniyatning til, din, urf-odat, taʼlim va iqtisod bilan 
bog‘liqligi ko‘rsatib berilgan. Ijtimoiy tuzilma bosqichma-bosqich — oila (oguş), urugʻ, qabila (boy), qabilalar 
birligi (bodun) va davlat (il) shaklida tahlil qilingan. Maqola qadimgi Turk dasht jamiyatining murakkab ijtimoiy-
iqtisodiy tizimini manbalar asosida tahlil etib, oʻsha davrdagi ijtimoiy strukturani, madaniy qadriyatlarni va davlat 
qurilishi jarayonini ilmiy asoslangan tarzda yoritadi.  

Kalit soʻzlar: Turk, dasht madaniyati, jamiyat, oila, urugʻ, qabila, nasl, davlat. 
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Kirish. Ushbu tadqiqotning asosiy muammosi – Turk dasht madaniyatida ijtimoiy va 

iqtisodiy hayot qanday unsurlar asosida shakllanganini aniqlab ko‘rsatishdir. Shu maqsadda 

Orxun bitiklari, Devonu Lug‘ot at-Turk kabi asosiy manbalardan foydalanilgan. Bundan 

tashqari, Bahaeddin Oʻgʻel, Ibrohim Kafesoʻgʻli, Salim Koja, Ahmad Tashagʻil va Ilhami Durmush 

kabi muhim shaxslarning ishlari adabiyot sifatida oʻrganilgan, soʻnggi yillarda chop etilgan 

maqolalar ham tahlil qilingan. 
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“Bozkir Kulturu” yaʼni “Dasht madaniyati” so‘ziga qaralganda, u geografik atama bo‘lib, 

lug‘aviy maʼnosi “qurgʻoqqa chidamli oʻtlardan iborat, moʻtadil va issiq iqlim hududlarida keng 

tarqalgan, daraxtsiz tabiiy mintaqa” degan maʼnoni anglatadi. Bu taʼrif asosida dasht 

geografiyasi – chorva hayvonlari uchun yaylov boʻla oladigan keng va ochiq maydonlarni 

anglatadi. Shu jihatdan dasht hududi choʻl va dehqonchilik yerlaridan, shuningdek oʻrmonli 

hududlardan farqlanadi [1;23-b.]. 

“Kultura” soʻzi asosan lotin tilidagi “Cultura/ae” soʻziga borib taqaladi va turkchada 

“ekish, dehqonchilik, yer ishlash” maʼnolarini bildiradi [1;19-b]. Ushbu soʻz turk tiliga Gʻarbiy 

Yevropa tillaridagi shakli orqali “yuqori umumiy bilim” degan maʼnoda kirib kelgan [2;16-b]. 

Eng oddiy ifoda bilan aytganda, madaniyat – bu bir xalqning oʻziga xos xulq-atvori, eʼtiqodi, 

fikrlash tarzlari va hayot uslubidir [3;14-b]. Yana bir taʼrifga koʻra, madaniyat – bu jamiyatda 

umumiy qabul qilingan va anʼana shaklida davom etadigan barcha eʼtiqod, sanʼat, turmush tarzi, 

til, fikr va tuygʻular majmuasidir [4;17-b.]. Madaniyat insonlarning birgalikda yashashidan kelib 

chiqadigan xatti-harakatlarning jamlanmasi boʻlib, u geografiya, shaxs va jamiyat bilan bogʻliq 

holda doimo oʻzgarib, rivojlanib kelgan. Madaniyatni til, din, urf-odat va anʼanalar, taʼlim, axloq, 

sanʼat, iqtisod kabi unsurlar tashkil etadi [5;439-b.]. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Jamiyat Tuzilishi Islomdan oldingi Turk 

jamiyatiga qaraganda, jamiyatda har qanday sinfiy tabaqalanish yoʻq edi. Jamiyatni 

boshqaruvchilar (ak tamag bodun=biylar) va boshqarilganlar (kara tamag bodun=xalq) deb 

ikki guruhga ajratilgan. Bular sinfiy ajrim emas edi. Ak tamag faqat jamiyatni boshqarishga 

masʼul shaxslar boʻlgan. Mansab, Qabilalik va nasab ijtimoiy hayotda sinfiy farq yaratmagan. 

Muvaffaqiyatli, mehnatsevar, qobiliyatli va aqlli shaxslar uchun koʻtarilish yoʻli har doim 

mavjud boʻlgan. Oddiy bir fuqaro boʻlib turib, oʻzining foydaliligini koʻrsatish orqali harbiy va 

maʼmuriy birliklarda qoʻmondonlik va biy lavozimlariga koʻtarilish har doim mumkin boʻlgan. 

Turk dasht madaniyatida hamkorlik juda muhim boʻlgan. Turklar hamkorlik va yordam orqali 

bir-birlari bilan yashaganlar. Bu holat birlashish va hamjihatlikni keltirib chiqargan, xalq 

ehtiyoj tugʻilganida deyarli bir oilaga aylangan. Jamiyatda moddiy va maʼnaviy jihatdan zaif 

boʻlgan hech kim ezilmagan [3;8-b.]. Jamiyatni boshqaruvchi ak tamag, kara tamagning 

yordamiga erishish va uning ishonchini qozonish uchun qilgan ishlarini Orxon yozuvlarining 

Kültigin yodgorligining sharqiy yuzasining 28- va 29-satrlari quyidagicha taʼriflaydi:  Men oʻzim 

xoqonlik taxtiga oʻtirganimda, har yerga tarqalib ketgan xalq halok boʻldi, yoʻqoldi yoki piyoda, 

yalangʻoch qaytib keldi. Xalqni boqish uchun shimolda Oʻgʻuz qavmiga, sharqda Xitoy, Tatabi 

qavmiga, janubda Xitoyga qarab oʻn ikki marta katta qoʻshinimni yubordim, jang qildim. 

Shundan keyin, Tangri marhamat qilgani uchun, davlatim bor boʻlgani uchun, nasibam bor 

boʻlgani uchun, oʻladigan xalqni tiriltirib boqdim. Yalangʻoch xalqni kiyimli, kambagʻal xalqni 

qabila qildim. Kam xalqni koʻp qildim [6;19-b.]. 

Oguş (Oila) Eski Turk jamiyatida birinchi ijtimoiy tuzilma boʻlgan oila, butun ijtimoiy 

tuzilmaning asosiy markazi hisoblanadi. Oila, qon akrabaligi asosiga asoslanadi). Oila, jamiyat 

boʻlish tushunchasining boshlanishi boʻlgan. Turk jamiyat hayoti oila va akrabalik irsiyati 

asosida shakllangan. Turk oilasi nafaqat Turk jamiyatining, balki Turk davlatining ham eng 

kichik namunasini tashkil etgan [7;10-b.]. Oguş soʻzi Yakut tilida “us” shaklida uchraydi. Us, 

turmush qurish imkoni boʻlmagan shaxslar tomonidan tashkil etilgan tuzilmadir. Eski Turklar 

oʻrta oilaga ega boʻlsalar ham, umumiy oila tuzilmasi “yadro oila”dan iborat boʻlgan. Aksariyat 

holatlarda Turk ijtimoiy hayoti va oila tuzilishi keng oila tuzilmalariga imkon bermagan [1;129-
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b.]. Har bir jamiyatning oʻziga xos, oila ichidagi oʻzaro taʼsirlarning ijtimoiy va huquqiy jihatdan 

jamiyatning turli sohalarida kuzatilishi maʼlum. Bu nuqtai nazardan, Turk oila tuzilishi alohida 

ahamiyatga ega. Turk oila tuzilmasining asoslari eski Turk siyosiy, ijtimoiy har bir tashkilot va 

odamlarning xatti-harakatlariga taʼsir koʻrsatgan [2;220-b]  

Ko‘chmanchi jamiyatlarning barcha jihatdan rivojlanishiga hissa qoʻshadigan va 

transport vositasi sifatida taʼsir koʻrsatuvchi unsur, albatta, otdir. Ko‘chmanchi jamiyatlar, 

yaratilgan mahorat yoki bilimni otning tezligi orqali boshqa joylarga yetkazish imkoniyatiga 

ega boʻlishgan. Shu tariqa ot, qisqa vaqt ichida koʻchmanchi jamiyatlar hayotida katta ahamiyat 

kasb etib, “otli madaniyat” deb atalgan madaniyat bosqichlaridan birining shakllanishida 

muhim rol oʻynagan. Osiyo ichkarisida yashovchi koʻchmanchi jamiyatlarning oʻrgatilgan 

hayvonlaridan eng muhim boʻlgani ot, bu muhitda hukmronlik qilgan jamiyatlarning tarixida 

amaliy va muhim rol oʻynagan. Turk bozkir madaniyati, aslida, koʻchmanchi hayot bilan 

ifodalanadigan boʻlsa, bu sivilizatsiyaning tarkibidagi eng muhim unsur “ot” ekanligini koʻrish 

mumkin. Mashhur arab sayohati El Câhiz, turklarning otni ishlatishdagi mahorati haqida, 

“Badaviylar ot ustida oʻq otishni mashhur qilmagan. Turklar esa yovvoyi hayvonga, qushga, 

belgilangan maqsadga, yuqoriga, pastga o‘q otar”, deb yozgan [9;99-b.]. Eski turklar yetuk 

hayvonlarga asosan “ot”, “yund” va “göçüt” nomlarini berishgan. Bu nomlardan eng koʻp 

ishlatilgani ot boʻlgan. Bozkirda katta sura guruhlarining boshqarilishi, hayvonlarning maʼlum 

bir joyda saqlanishi, yayloq chegaralarining avvaldan belgilanishi va nazoratda boʻlishi kabi 

barcha faoliyatlar, davrning eng tez vositasi boʻlgan ot yordamida amalga oshirilgan. Bozkir 

turklari, cheksiz bozkir geografiyasini ot yordamida oshib, katta koʻchishlar va bosqinlar ot 

orqali amalga oshirilgan. Rasonyi, otli koʻchmanchi madaniyatni dehqonchilikdan yuqori 

qobiliyat deb taʼkidlagan [10;79-b.]. Otning birinchi oʻrgatilishi va xususiyati boʻlgan otli 

chorvachilik madaniyatining davom ettirilishi to‘liq tarzda Ichki Osiyoda yashovchi bozkir 

turklariga tegishlidir [11;6-b.]. 

Urug (Oilalar Birligi/ Nasl) Urug atamasi ijtimoiy tuzilishda nima anglatishi aniq emas. 

Ehtimol, “oilalar birligi” maʼnosida ishlatilishi kerak. Oilalar birligi maʼnosini anglatadigan 

“urug”ning funksiyasi toʻliq tushunilmagan [12;25-b.]. Turk ijtimoiy tuzilmasida oiladan 

kattaroq, qabiladan kichikroq tuzilma uchun “nasl” atamasi ishlatilishi mumkin. Eski 

Turkchada naslga qarshi “urug” atamasi mavjud. Ammo bu soʻz bitiklarda faqat oʻzi 

ishlatilmagan. Bundan tashqari, bu soʻz uzoq yoki yaqin qon-qarindoshlardan tashkil topgan 

maʼlum bir jamiyatni ifodalash uchun ham ishlatilgan. Urug soʻzi baʼzi manbalarda nasl, avlod, 

nevaralar maʼnolarida ham ishlatilgan. Nasl atamasi bugungi kunda baʼzi oʻzgarishlarga 

uchragan boʻlsa-da, “sulola” shaklida tashkil topgan tuzilmani koʻrsatadi.  

Boy (Qabila) Qabila atamasi Devonu Lug‘ot at-Turkda “bod” shaklida ifodalangan  

[13;98-b.]. Oilalar va uruglar birlashganda, “Qabila” paydo boʻlgan va boshida boʻydagi ichki 

birdamlikni taʼminlash, adolatni taʼminlash va zarur boʻlganda qabilaning manfaatlarini qurol 

bilan himoya qilish bilan masʼul boʻlgan “Bey” mavjud boʻlgan. Oilalar va nasllar birlashib, bir 

qabilaning beyini tanlaganlar. Bu tanlovlar, qabilani tashkil etgan oila va nasl vakillarining 

toʻgʻriligi, iqtisodiy kuchi, jasorati asosida shakllangan. Islomdan oldingi Yevrosiyo dashtlarida, 

Turklarning eng yaqqol xususiyati qabila federatsiyasi shaklida yashashlari boʻlgan. Turk 

qabilalari, yuqorida zikr etilgan hududni vatan tutib, hayotlari dashtlarning chuqurliklarida, 

suv boʻylarida, yaylovlar va vodiylarda oʻtgan. Turklar; Xun, Koʻkturk, Uygʻur kabi ulkan 

davlatlar qursalar ham, qabilalar har doim mavjudligini saqlagan. Har bir qabila oʻzining beyi 
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boshchiligida ijtimoiy, idoraviy va siyosiy tuzilishga ega boʻlgan. Qabilaning boshida turgan bey; 

yurtni himoya qilish, soliqlarni yigʻish, koʻchish vaqtida qabilaning intizomini va boshqa 

qabilalar bilan munosabatlarni belgilash, oʻz qabilasiga mansub oilalar yoki qoʻrgʻonlar 

orasidagi muammolarni hal qilish va xavfsizlikni taʼminlash kabi barcha  masalalarda yagona 

soʻz egasi boʻlgan. Har bir qabilaga tegishli yurt, yaylak va qishloq qabila beyi tomonidan 

himoya qilinardi. 

Bodun/Budun (Qabilalar Birligi) Dasht madaniyatida qabilalar tashkil etgan tuzilmaga 

“Bodun” deyilgan. Mahmud Qoshgʻariyda juda eski bir maqolda uchraydigan bodun ifodasi 

“millat” maʼnosida qabul qilingan. Shu atama Orxun bitiklarida ham millat tushunchasi uchun 

ishlatilgan. Budunning boshida umumiy ravishda yerning kengligi va aholi soniga qarab “yabgu, 

shad, ilteber” kabi unvonlarni olgan boshqaruvchilar boʻlgan. Budunlarda umumiy ravishda til 

va nasl birligi talab qilinmagan. Budunlar mustaqil boʻlishi mumkin edi, lekin bir “il”ga tobe 

boʻlishi ham mumkin boʻlgan. Budunlar davlatni tashkil etuvchi asosiy unsurlar boʻlgan, 

shuning uchun siyosiy xususiyatga ega boʻlgan. Biroq davlat yagona bir bodundan tashkil 

topmagan. Qabilalar til va nasl birligiga ega boʻlishlariga qaramay, bodunlar umumiy ravishda 

qabilalarning yaqindan hamkorlik qilishidan tashkil topgan siyosiy tuzilmalarga aylanib 

qolgan. Orxun bitiklarida uchraydigan Turk, Sir, Dokuz Oʻgʻuz, Ikki Ediz, Tardush, On Ok, Az, 

Kırgʻiz, Oʻgʻuz, Çik, Turgiş, Qarluq va Oʻttiz Tatar nomlarining har biri bir bodun sifatida 

koʻrsatilgan. Hatto Ikki Ekiz, Oʻttiz Tatar, On Ok va Oʻttiz Tatar nomlarining boshida turgan 

raqamlar qabila sonlarini bildiradi va bu, bu tuzilmalar bodun boʻlishlarini koʻrsatadi [1;135-

136-b.]. Baʼzi manbalarda bodunlarning mavjudligini saqlab qolish va davom ettirish uchun 

zarur shartlar; davlatga ega boʻlish “illig bodun” va xoqonlarga ega boʻlish “kaganlıg bodun” 

sifatida belgilangan. Davlat mustaqilligini yoʻqotishi budunlarning mavjudligini xavf ostiga 

qoʻygan. 

Il (Davlat) Qadimgi Turklar uchun davlat tushunchasi “il” yoki “el” soʻzlari bilan 

ifodalangan. V. Thomsenning fikriga koʻra, qadimgi turkchada “il” soʻzi “siyosiy jihatdan 

mustaqil, tartibli tashkil etilgan millat” degan maʼnoni anglatadi. Gabainning fikriga koʻra, “il” 

soʻzi “mamlakat, imperiya, hokimiyat, hukumat” degan maʼnoni anglatadi; Giraudning fikriga 

koʻra esa “tashkil etilgan davlat, imperiya, siyosiy hukmronlik” degan maʼnoni anglatadi; 

Clausonning fikriga koʻra esa “bir mustaqil hukmdor tomonidan boshqarilgan siyosiy birlik” 

degan maʼnoni anglatadi. “Il”ning haqiqiy maʼnosi — tashkil etilgan siyosiy tuzilma yoki 

davlatdir. Tashkil etilgan xalqning huquqiy ismi ham davlat deb atalgan. “Il”ning mavjudligi 

hokimiyatning mavjudligiga bogʻliq boʻlib, hokimiyatning manbai esa xalq sifatida koʻrilgan. 

Turklar, davlat tuzishni “illemek”, davlatni boshqarishni “il tutmak”, davlatni tartibga solishni 

“il itmek” va davlatsiz qolishni “ilsiremek” kabi iboralar bilan ifodalaganlar. Bozkir 

madaniyatida davlat doimo “toʻra” bilan birga o‘ylangan. Boshqa soʻzlar bilan aytganda, 

turklarda töresiz davlat boʻlmagan. Turklarning eng aniq xususiyatlaridan biri kuchli 

tashkilotchilik tushunchasiga ega bo‘lishidir. Yashash tarzi ularni ozodlik va mustaqillikka 

moslashtirganligi sababli tarixning hech qanday davrida davlatsiz boʻlmaganlar. Haqiqatan 

ham, eng kamida ikki ming besh yuz yillik tarixlarida turklar davlatsiz qolmagan yoki 

mustaqilliklarini butunlay yo‘qotmaganlar. Turklarga ko‘ra, davlatning asli omili butun 

millatning o‘zi hisoblanadi. Millat bo‘lsa, davlat bo‘ladi, davlat bo‘lsa, millat tushunchasi 

hukmron boʻlgan. Hukmron davlat boʻlsa, bu davlatni tuzgan bir millat albatta mavjuddir. Millat 

o‘z mustaqilligini yo‘qotmaguncha, davlat mavjud boʻlgan. Davlat millatga asoslanadi. Millat 
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doimiy bo‘lgani uchun davlatda davomiylik davom etgan. Qadimgi turklar uchun davlat, bir-

birini to‘ldiradigan to‘rt unsurdan iborat bo‘lgan xalq, mamlakat, hokimiyat va tashkilotdan 

iborat edi: a) Xalq: qadimgi turkchada “kun” deb atalgan xalq bodun maʼnosida ishlatilgan. 

Turklar davlatni, boshqaruvchi qatlam bilan birga harakat qiladigan keng xalq ommasining 

hissa va saʼy-harakati natijasida shakllangan. b) Mamlakat: Turklar davlat qoʻlida tutgan va 

ustida yashaydigan yerlarni “ulus” yoki “yurt” deb ataganlar. “Ulus” yer va xalqni anglatgan, 

“yurt” esa “vatan” tushunchasi kabi muqaddas bir maʼno tashigan. c) Hokimiyat: Qadimgi turk 

davlatlarida hokimiyat, “erkinlik” yoki “egemonlik” nomlari bilan atalgan va ikki shaklda 

namoyon boʻlgan. Bular “ichki egemenlik” va “tashqi egemenlik” boʻlgan. Ismlaridan ham 

ko‘rinib turibdiki, ichki egemenlik xalq ustida taʼsirini koʻrsatgan, tashqi egemenlik esa 

mustaqillikni anglatgan. d) Tashkilot: Turklar uchun tashkilot tushunchasining tug‘ilishi va 

rivojlanishi miloddan avvalgi davrlarga borib taqaladi. O‘tloqlar oldindan topilib, saqlanishi, 

ayniqsa katta qoʻylarni boshqarish va yuritish, turklarning tashkilotchilik xususiyatini muhim 

holatga keltirgan. Bu holat davlat tuzilmalariga ham taʼsir qilgan, turklar tashkilotchilik 

xususiyati tufayli davlat qurishda qiynalmaganlar [1;81-90-b.] 

Ijtimoiy Hayot. Ijtimoiy hayot kundalik hayotdan tortishlar, marosimlar, bayramlar va 

dafn marosimlarigacha koʻplab turli unsurlarni oʻz ichiga oladi. Turk dasht madaniyatida ham 

ijtimoiy hayotga oid koʻplab unsurlar mavjuddir. Turk dasht madaniyatining jamiyat tuzilishi 

haqida hozirgacha yaratilgan tasniflar, nomlanishlar hamda tuzilish jihatidan bir-biriga mos 

kelmaydi. Bu masalada foydalanilgan asosiy manba Orxun bitiklaridir. Orxun bitiklarida Turk 

dasht jamiyatining tuzilishi; Ogʻush/Oila, Urugʻ/Oilalar Birligi, Elat/ Qabila, Budun/Qabilalar 

Birligi, Il/Davlat deb nomlangan. 

Iqtisodiy Hayot. Biz bilganimizdek, iqtisodiyot; dehqonchilik, chorvachilik, konchilik, 

savdo, hunarmandchilik, sanoat va boshqa turli tarmoqlarga boʻlingan. Iqtisodiyot turlarining 

shakllanishi va rivojlanishida, shaxslarning ichki tabiiy omillari va iqlim xususiyatlari muhim 

rol oʻynaydi. Yashash joyi o‘zgarmagan jamiyatlarda iqtisodiy omillar asosan dehqonchilik, 

hunarmandchilik va savdoga asoslanadi, bozkir geografiyasida va muhitida yashovchi 

koʻchmanchi jamiyatlarda esa chorvachilik faoliyati rivojlangan. Ammo hech qanday iqtisodiy 

omil jamiyatning ehtiyojini bitta soha bilan toʻliq qondira olmaydi, shuning uchun boshqa 

iqtisodiy faoliyatlar bilan qoʻllab-quvvatlanadi. Dasht iqtisodiyotida chorvachilik ustun bo‘lsa 

ham, temirchilik, dehqonchilik, savdo, hunarmandchilik va sanoat faoliyatlari ham mavjud 

boʻlgan  

Xulosa. Ushbu maqolada qadimgi turklar ijtimoiy va iqtisodiy hayotining asosiy jihatlari 

tarixiy manbalar asosida chuqur oʻrganildi. Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, turk dasht 

jamiyati murakkab, lekin oʻzaro bogʻlangan ijtimoiy tuzilmaga ega boʻlgan: oila (oguš), urugʻ, 

qabila (boy), qabilalar birligi (bodun) va davlat (il) kabi bosqichli ijtimoiy birliklar mavjud 

boʻlgan. Bu birliklar mustahkam ichki hamkorlik va tenglik tamoyillari asosida shakllangan. 

Iqtisodiy hayotda esa chorvachilik yetakchi rol oʻynagan boʻlsa-da, dehqonchilik, temirchilik, 

savdo va hunarmandchilik faoliyatlari ham ahamiyatli oʻrin egallagan. Otda yurish madaniyati 

va tashkilotchilik qobiliyati qadimgi turklar taraqqiyotida muhim rol oʻynagan. Maqola qadimgi 

turklarning ijtimoiy-iqtisodiy tizimi mukammal va barqaror boʻlganini isbotlab beradi. 
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